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Аннотация. В данной статье проведен обзор функционирования и 

особенностей внутреннего государственного аудита в странах Европейского 

союза, стран ЕАЭС и США.  

Ключевые слова: государственный внутренний аудит, аудитор, 

финаносвый контроль, государственный контроль. 

Аннотация. Бұл мақалада Еуропалық Одақ елдерінде, ЕАЭО елдерінде 

және АҚШ-та ішкі мемлекеттік аудиттің қызметі мен ерекшеліктеріне шолу 

жасалады. 

Түйінді сөздер. Мемлекеттік ішкі аудит, аудитор, қаржылық бақылау, 

мемлекеттік бақылау. 

Abstract. This article provides an overview of the functioning and features of 

the internal state audit in the countries of the European Union, EAEU countries and 

the USA.. 

Keywords: state internal audit, auditor, financial control, state control. 

 

Государство, взявшее на себя обязанность управлять централизованными 

финансами, фактически принадлежащими всему обществу, должно создать 

условия для того, чтобы эти финансы использовались исключительно по 

назначению, а именно для выполнения функций государства, прежде всего 

вышеназванных. Для того чтобы не допустить использования 

централизованных финансов в целях, не связанных с исполнением 

государственных функций наряду с бюджетированием и другими механизмами 

финансового управления, действует система государственного финансового 

контроля и аудита. 

Родиной аудита в современном понимании этого слова является 

Великобритания, где уже в 1844 году принимается пакет Законов о компаниях, 

предписывающих акционерным компаниям поручать независимым бухгалтерам 

проверку бухгалтерских книг и счетов компаний с последующим отчетом перед 

акционерами [1].  

Система внутреннего контроля и аудита как обязательный атрибут 

органов государственного управления начала формироваться в США с 

принятием в 1950 году Закона о процедурах в сферах бюджета и 

бухгалтерского учета и Закона о системах учета и аудита. 

Внедрение внутреннего контроля и аудита в секторе государственного 

управления, развернувшееся во второй половине XX в., базировалось на 

достаточно солидном опыте, накопленном к тому времени в корпоративном 

секторе стран с рыночной экономикой. Первые внутренние аудиторы 

mailto:kanapina.aziza@gmail.com
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появились в конце XIX в. в крупных компаниях, бизнес которых был особенно 

подвержен угрозе злоупотреблений. 

Главными задачами внутреннего аудита в пору его становления были 

обеспечение сохранности активов и выявление мошенничества. Поэтому 

аудиторы проверяли в первую очередь правильность отражения произведенных 

операций в учетных записях и наличие имущества, являющегося наиболее 

вероятной добычей растратчиков. Кроме того, крайне важно было обнаружить 

ошибку в учете или разоблачить нечистого на руку сотрудника до того, как все 

это будет выявлено в результате ежегодного внешнего аудита. С этой точки 

зрения внутренний аудит играл роль своеобразного «страхового полиса» [2]. 

В настоящее время активно развивается сформировавшееся еще в 1990-е 

годы представление о внутреннем контроле и аудите как о важной составной 

части надлежащего финансового менеджмента и корпоративного управления. В 

секторе госуправления США взаимосвязь внутреннего контроля и аудита с 

финансовым менеджментом нашла юридическое закрепление в указанном 

выше Законе о главных должностных лицах по финансам, а также в Законе о 

совершенствовании финансового менеджмента в федеральных органах, 

принятом в 1996 г. Концепцию включения в финансовый менеджмент четырех 

процессов и его тесной связи с управлением результатами, или управлением 

эффективностью, охватывающего, в свою очередь, три процесса развивает и 

Комитет по государственному управлению Организации экономического 

сотрудничества и развития. Четыре индикатора, характеризующие состояние 

внутреннего контроля и аудита, включены в систему оценки финансового 

менеджмента в секторе госуправления, разработанную Секретариатом по 

вопросам государственных расходов и финансовой подотчетности Всемирного 

банка [5]. 

Следует отметить также, что введение надлежащего внутреннего 

контроля и аудита в секторе госуправления является обязательным условием 

принятия новых стран-членов в Европейский союз. В документе, 

регулирующем процесс расширения ЕС, этому вопросу посвящена глава 28. 

Для вступления в ЕС необходимо внести в основной закон, регулирующий 

бюджетный процесс в стране, положения об обязательной организации служб 

внутреннего аудита в государственных ведомствах и о ключевых функциях 

этих служб. Кроме того, правительство должно принять стратегию развития 

внутреннего контроля и аудита, а центральный орган должен разработать свод 

стандартов и руководство по внутреннему аудиту, а также создать систему 

отчетности о выявленных нарушениях, принятии соответствующих мер и 

возмещении понесенного государственными финансами ущерба [3]. 

Международный обмен идеями и опытом в рамках Международной 

организации высших органов финансового контроля является эффективным 

средством помощи высшему органу финансового контроля в выполнении 

возложенных на него задач. Эта цель до сих пор достигалась путем проведения 

конгрессов, семинаров, организуемых совместно с ООН и другими 

организациями, совещаний региональных рабочих групп и изданием 
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специализированного журнала. 

Принятая резолюция ООН особо подчеркивает, что высшие органы 

финансового контроля способны объективно и эффективно выполнять 

возложенные на них функции лишь в том случае, если они независимы от 

проверяемой ими структуры, защищены от влияния извне. Это согласуется с 

Лимской декларацией руководящих принципов, принятой IX Конгрессом 

Международной организации высших органов финансового контроля 

(ИНТОСАИ) в 1977 году. В этой связи государствам-участникам ИНТОСАИ 

рекомендовано внедрить основные принципы Лимской декларации и внести 

соответствующие изменения в национальное законодательство [4]. 

Специалисты по управлению и контролю за государственными 

финансами, включая внутренних аудиторов, получили  профессиональную 

категорию сотрудников с официальной квалификацией и специальными 

программами долгосрочного обучения, которые иногда проводятся 

институтами, являющимися внешними по отношению к государственному 

сектору. 

Не все страны интерпретируют концепцию внутреннего контроля 

одинаково. В то время как в некоторых странах существуют специальные  

независимые институты внутреннего контроля, другие возлагают 

ответственность за внутренний контроль на соответствующие 

административные органы. В некоторых странах эта децентрализованная 

система внутреннего контроля встроена и является неотъемлемой частью 

Правительства страны. Необходимость установления внутреннего контроля, 

отчетности по нему и применения данного подхода к управлению рисками 

может быть четко прописана в законах и нормативных актах.  

Почти во всех государствах-членах ЕС действует функция внутреннего 

аудита, но она не всегда охватывает все сферы государственного управления. 

Традиционные проверки соответствия и финансовый аудит все чаще 

дополняются консультационными услугами и аудитами эффективности, что 

требует большего количества профессиональных и хорошо обученных 

сотрудников внутреннего аудита. В некоторых государствах созданы 

ревизионные комиссии и ревизионные комитеты. 

К примеру, в Германии внутренние проверки проводятся во всех отделах 

федеральной администрации. Юридической основы тут не существует, но все 

департаменты следуют «Рекомендациям по внутреннему аудиту  Федеральной 

администрации», разработанным Федеральным министерством внутренних дел 

по согласованию с другими министерствами. 

При этом подразделение внутреннего аудита Германии принимает 

надлежащие меры для обеспечения качества своей работы. Они могут включать 

базовое и дополнительное обучение по конкретным задачам, обмен опытом с 

другими подразделениями внутреннего аудита и наблюдение за другими 

подразделениями внутреннего аудита. Соответствующие министерства 

обеспечивают обмен внутренним опытом, в то время как федеральное 

министерство внутренних дел обеспечивает обмен межведомственным опытом 
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[8]. 

Министерство финансов Венгрии отвечает за создание, эксплуатацию и 

профессиональное управление Центром методологии и обучения 

Государственного внутреннего финансового контроля. Государственный 

контроль и внутренний аудит сотрудничают и дополняют работу друг друга. 

Государственный контроль часто использует отчеты внутреннего аудита путем 

внешнего аудита Государственного органа. Внутренний аудит обычно 

содействует во внешних аудитах. Представители государственного контроля 

имеют право на консультативной основе участвовать в заседаниях 

Межведомственного комитета [7]. 

Внутренние аудиторские проверки в Нидерландах имеют две основные 

задачи: законодательную и консультативную. В Нидерландах созданы 11 

министерств, пять из которых имеют службы внутреннего аудита. Существуют 

два общих сервисных центра для внутреннего аудита, один для двух 

министерств и один центр отвечает за государственный контроль. 

По соображениям эффективности все ведомства внутреннего аудита 

объединены с 2012 года. Таким образом, директорат внутреннего аудита 

иерархически подчиняется генеральному директору Министерства финансов и 

министру финансов, но функционально подчиняется непосредственно 

генеральному директору и соответствующему министру [9]. 

В финансовой системе США существуют такие понятия как «Зеленая 

книга» и «Желтая книга». «Желтая книга» используется аудиторами 

государственных учреждений, организациями, которые получают 

правительственные награды, и другими аудиторскими организациями, 

проводящими аудиты «Желтой книги». В нем изложены требования к 

аудиторским отчетам, профессиональной квалификации аудиторов и контролю 

качества аудиторской организации. Аудиторы федеральных, штатных и 

местных правительственных программ используют эти стандарты для 

проведения своих аудитов и составления отчетов. 

Стандарты внутреннего контроля на уровне Федерального правительства 

(«Зеленая книга»), устанавливает стандарты для эффективной системы 

внутреннего контроля для федеральных агентств и обеспечивает общую основу 

для разработки, внедрения и эксплуатации эффективной системы внутреннего 

контроля. Стандарты данной «Зеленой книги» организованы по пяти 

компонентам внутреннего контроля. Каждый из пяти компонентов содержит 

несколько принципов. Принципы - это требования каждого компонента [5]. 

Таким образом, мировой опыт свидетельствует: к настоящему времени 

«эхо» внешнего аудита превратилось в весьма существенный фактор развития 

государственных ведомств. Функции внутреннего контроля и аудита серьезно 

усложнились: вместо канцелярских работников, занятых поиском 

бухгалтерских ошибок, появились консультанты, содействующие 

операционным менеджерам в принятии решений, в том числе и в управлении 

рисками. Усилилось взаимодействие этой сферы с органами государственного 

внешнего аудита, в ее регулировании стали активно использоваться подходы, 
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практикуемые в корпоративном секторе. Наличие надлежащего внутреннего 

контроля и аудита в сфере госфинансов, организованного на базе 

международных стандартов, сейчас рассматривается как необходимый атрибут 

принадлежности к цивилизованному сообществу. Считается, что в новом 

столетии профессию государственного внутреннего аудитора ждут блестящие 

перспективы [3]. 

Иными словами, внутренний контроль и внутренний аудит в секторе 

госуправления - это неотъемлемый и насущно необходимый компонент 

бюджетного процесса в современном мире. Отсутствие таких систем и служб в 

наши дни оказывает серьезное негативное влияние на эффективность 

государственных финансов Республики Казахстан. 

Для того, чтобы обеспечить независимость таких проверок, члены 

внешней контрольной комиссии должны быть назначены, главным образом, из 

высших органов финансового контроля. 
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